
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1098 Miercuri, 6 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

362. — Lege pentru modificarea și completarea Legii

nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a

măsurilor privative de libertate dispuse de organele

judiciare în cursul procesului penal ............................ 2

1.603. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea și completarea Legii nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de

libertate dispuse de organele judiciare în cursul 

procesului penal ........................................................ 2

�

363. — Lege pentru instituirea zilei de 11 iulie ca „Ziua

Prieteniei dintre România și Statele Unite ale Americii”.... 3

1.604. — Decret privind promulgarea Legii pentru instituirea

zilei de 11 iulie ca „Ziua Prieteniei dintre România și

Statele Unite ale Americii” .......................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.202. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Târgu Mureș—

Târgu-Neamț — secțiunea I: Târgu Mureș—Miercurea

Nirajului, km 0 + 000—km 22 + 000 și legătura la

Autostrada A3 (2,4 km)”, aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a statului, precum și a listei

imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-

teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național ........ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.946. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea procedurilor de

punere în aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (10)—(13)

și alin. (19) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală .................................................. 5–8

21.382. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a programului „Gala 

Cercetării Românești” ................................................ 9–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor

și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

2

Articol unic. — Legea nr. 254/2013 privind executarea

pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de

organele judiciare în cursul procesului penal, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 514 din 14 august

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 89, după alineatul (8) se introduc două noi

alineate, alin. (9) și (10), cu următorul cuprins:

„(9) În scopul reintegrării sociale a persoanelor condamnate,

Administrația Națională a Penitenciarelor elaborează, în

colaborare cu alte autorități sau instituții publice ori alte

persoane juridice de drept public, organizații guvernamentale și

neguvernamentale, programe de interes național, care se

aprobă prin hotărâre a Guvernului, destinate facilitării accesului

persoanelor condamnate la servicii educaționale, psihologice și

sociale.

(10) Normele tehnice și metodologice de realizare a

programelor de interes național în scopul reintegrării sociale a

persoanelor condamnate se aprobă prin ordin al ministrului

justiției, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

În cazul în care realizarea programelor de interes național în

scopul reintegrării sociale a persoanelor condamnate implică și

competențe ale unor organe de specialitate ale administrației

publice centrale, normele tehnice și metodologice se aprobă prin

ordin comun al ministrului justiției și al conducătorilor acestor

organe.”

2. La articolul 166, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 166. — (1) Dispozițiile art. 89 alin. (9) și (10) și ale

art. 90—92 se aplică în mod corespunzător.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 362.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor 

și a măsurilor privative de libertate dispuse 

de organele judiciare în cursul procesului penal

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 1.603.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru instituirea zilei de 11 iulie 

ca „Ziua Prieteniei dintre România și Statele Unite ale Americii”

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se instituie ziua de 11 iulie ca „Ziua Prieteniei dintre România și

Statele Unite ale Americii”.

Art. 2. — (1) Cu prilejul „Zilei Prieteniei dintre România și Statele Unite ale

Americii” pot fi organizate activități diplomatice, politice, culturale, sociale și artistice

și pot fi difuzate, prin mijloace de informare în masă, materiale care vizează istoria

și promovarea relațiilor bilaterale româno-americane.

(2) Autoritățile administrației publice centrale și locale, precum și misiunile

diplomatice ale României în Statele Unite ale Americii, precum și din alte state sau

aflate pe lângă organizații internaționale — reprezentanții diplomatici ai României

de la nivelul Organizației Națiunilor Unite, NATO, UE — pot acorda sprijin logistic

și pot aloca fonduri din bugetele proprii în vederea organizării și derulării în bune

condiții a evenimentelor dedicate, în limita alocărilor bugetare aprobate. Unitățile

de învățământ, unitățile de cult, centrele comunitare, instituțiile culturale, precum

și reprezentanțele diplomatice ale României sunt invitate să participe la acțiuni de

promovare a „Zilei Prieteniei dintre România și Statele Unite ale Americii”.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

3

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 363.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru instituirea zilei de 11 iulie 

ca „Ziua Prieteniei dintre România și Statele Unite ale Americii”

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru instituirea zilei de 11 iulie ca „Ziua

Prieteniei dintre România și Statele Unite ale Americii” și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 1.604.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Târgu Mureș—Târgu-Neamț — secțiunea I: Târgu Mureș—Miercurea Nirajului, 

km 0 + 000—km 22 + 000 și legătura la Autostrada A3 (2,4 km)”, aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.529/2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „Autostrada Târgu Mureș—Târgu-Neamț — secțiunea I: Târgu Mureș—Miercurea Nirajului, km 0 + 000—

km 22 + 000 și legătura la Autostrada A3 (2,4 km)”, județul Mureș,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

4

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada Târgu Mureș—Târgu-Neamț —

secțiunea I: Târgu Mureș—Miercurea Nirajului, km 0 + 000—km

22 + 000 și legătura la Autostrada A3 (2,4 km)”, conform variantei

finale a studiului de fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada Târgu Mureș—Târgu-Neamț —

secțiunea I: Târgu Mureș—Miercurea Nirajului, km 0 + 000—km

22 + 000 și legătura la Autostrada A3 (2,4 km)”, expropriator fiind

statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localităților

Gheorghe Doja, Crăciunești, Acățări, Păsăreni, Gălești și Miercurea

Nirajului, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul prevăzut art. 1, în conformitate cu anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, în

conformitate cu anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Autostrada Târgu Mureș—

Târgu-Neamț — secțiunea I: Târgu Mureș—Miercurea Nirajului,

km 0 + 000—km 22 + 000 și legătura la Autostrada A3 (2,4 km)”,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza

localităților Gheorghe Doja, Crăciunești, Acățări, Păsăreni,

Gălești și Miercurea Nirajului din județul Mureș, sunt în cuantum

total de 13.898,13 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2023

nr. 368/2022, la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03

„Transport rutier”, titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele

aferente componentei de împrumut a PNRR”, articolul 61.06

„Transferuri din bugetul de stat către întreprinderi publice și

institute naționale de cercetare-dezvoltare pentru susținerea

proiectelor aferente PNRR”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista cuprinzând imobilele

proprietate publică a statului, precum și în lista cuprinzând imobilele

proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise

în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale implicate și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 noiembrie 2023.

Nr. 1.202.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1098 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea procedurilor de punere în aplicare 

a prevederilor art. 291

5

alin. (10)—(13) și alin. (19) lit. a) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

Având în vedere prevederile art. 291

5

alin. (10), (12), (13) și alin. (19) lit. a)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor, emis în

temeiul prevederilor art. 342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, comunicat prin Adresa

nr. 743.249 din data de 17.11.2023,

în temeiul prevederilor art. 291

5

alin. (11), art. 342 alin. (1) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite

următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (10),

(12), (13) și alin. (19) lit. a) din Codul de procedură fiscală, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Procedura de aplicare a prevederilor art. 291

5

alin. (11)

din Codul de procedură fiscală, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului (707) „Cerere de

înregistrare/mențiuni/renunțare pentru operatorii de platformă, definiți în sensul

pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de procedură

fiscală”, instrucțiunile de completare și de utilizare ale acestuia, precum și

caracteristicile de tipărire și editare, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare,

prevăzute în anexa nr. 3.

(2) Referirile la Codul de procedură fiscală din prezentul ordin reprezintă

trimiteri la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Direcția generală antifraudă fiscală și Direcția generală de informații

fiscale vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, cu suportul tehnic de

specialitate al Centrului Național pentru Informații Financiare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 28 noiembrie 2023.

Nr. 1.946.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

6

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R A  D E  A P L I C A R E

a prevederilor art. 291

5

alin. (10), (12), (13) și alin. (19) lit. a) din Codul de procedură fiscală

1. Operatorii de platforme definiți în sensul pct. 4 lit. b) subsecțiunea A secțiunea I din anexa nr. 5

din Codul de procedură fiscală pot opta să se înregistreze la autoritatea competentă din România sau din

oricare alt stat membru, în vederea îndeplinirii obligației de raportare, prevăzută în secțiunea III din anexa

nr. 5 din Codul de procedură fiscală.

2. Operatorii de platforme definiți în sensul pct. 4 lit. b) subsecțiunea A secțiunea I din anexa nr. 5

din Codul de procedură fiscală, care optează să se înregistreze la autoritatea competentă din România,

își exercită opțiunea prin depunerea formularului (707) „Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare pentru

operatorii de platformă, definiți în sensul pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din

Codul de procedură fiscală”.

3. Formularul (707) „Cerere de înregistrare/mențiuni/ renunțare pentru operatorii de platformă, definiți

în sensul pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală” se

completează cu ajutorul programului de asistență pus la dispoziție pe portalul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală și se depune exclusiv prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit

legii.

4. După depunerea formularului (707), având marcată cu „X” secțiunea I.1. Înregistrare, Agenția

Națională de Administrare Fiscală atribuie operatorului de platformă definit în sensul pct. 4 lit. b)

subsecțiunea A secțiunea I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală un număr individual de

identificare, utilizat numai în vederea îndeplinirii obligației de raportare. Numărul individual de identificare

nu reprezintă cod de identificare fiscală, în sensul titlului IV „Înregistrarea fiscală” din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

5. Agenția Națională de Administrare Fiscală comunică operatorului de platformă definit în sensul

pct. 4 lit. b) subsecțiunea A secțiunea I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală numărul individual

de identificare atribuit, la adresa de e-mail înscrisă în formularul (707).

6. După înregistrare, operatorul de platformă informează Agenția Națională de Administrare Fiscală

cu privire la orice modificări ale informațiilor prevăzute la art. 291

5

alin. (12) din Codul de procedură fiscală,

prin depunerea formularului (707), având marcată cu X secțiunea I.2. Mențiuni.

7. Operatorul de platformă informează Agenția Națională de Administrare Fiscală că nu mai

desfășoară nicio activitate în calitate de operator de platformă, prin depunerea formularului (707), având

marcată cu X secțiunea I.3. Renunțare.

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R A  D E  A P L I C A R E

a prevederilor art. 291

5

alin. (11) din Codul de procedură fiscală

1. Agenția Națională de Administrare Fiscală revocă înregistrarea unui operator de platformă,

efectuată în temeiul art. 291

5

alin. (10) din Codul de procedură fiscală, în situația în care acesta nu

respectă obligația de raportare prevăzută în anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală.

2. După transmiterea a două atenționări cu privire la nerespectarea obligației de raportare, prevăzută

în anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală, se va dispune revocarea înregistrării unui operator de

platformă, definit în sensul pct. 4 lit. b) subsecțiunea A secțiunea I din anexa nr. 5 din Codul de procedură

fiscală, în temeiul art. 291

5

alin. (15) din Codul de procedură fiscală. Înregistrarea se revocă cel târziu după

expirarea unui termen de 90 de zile, dar nu înainte de expirarea unui termen de 30 de zile de la a doua

atenționare.

3. Un operator de platformă căruia i-a fost revocată înregistrarea se va putea reînregistra numai

dacă acesta furnizează garanții adecvate privind angajamentul său, respectiv o declarație pe propria

răspundere și garanții financiare, potrivit legii, inclusiv orice cerință de raportare neîndeplinită.

4. Garanția va fi constituită la nivelul maxim al sancțiunii aplicabile pentru nerespectarea obligației

de raportare, prevăzută la art. 336 alin. (1) lit. z) din Codul de procedură fiscală.

5. Ulterior transmiterii și validării de către Agenția Națională de Administrare Fiscală a documentelor

prevăzute la pct. 3, operatorul de platformă se va putea reînregistra prin depunerea formularului (707)

„Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare pentru operatorii de platformă, definiți în sensul pct. 4 lit. b) din

subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală”, având marcată cu „X”

secțiunea I.1. Înregistrare.

6. În sensul prezentei proceduri, prin reînregistrare se înțelege o nouă înregistrare, conform

prevederilor prezentei anexe și ale anexei nr. 1 la ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

7

ANEXA Nr. 3*)

*) Formularul prevăzut în anexa nr. 3 este reprodus în facsimil.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

8

I N S T R U C Ț I U N I  D E  C O M P L E T A R E  Ș I  U T I L I Z A R E

a formularului (707) „Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare pentru operatorii de platformă, 

definiți în sensul pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală”

Formularul (707) „Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare

pentru operatorii de platformă, definiți în sensul pct. 4 lit. b) din

subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de

procedură fiscală” se utilizează de către operatorii de platformă

care au obligația de raportare, în sensul pct. 4 lit. b)

subsecțiunea A secțiunea I din anexa nr. 5 din Codul de

procedură fiscală, pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la

art. 291

5

alin. (10), (13) și alin. (19) lit. a) din același act normativ.

Formularul (707) „Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare

pentru operatorii de platformă, definiți în sensul pct. 4 lit. b) din

subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de

procedură fiscală” se depune exclusiv prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, potrivit legii, după cum urmează:

a) cererea de înregistrare și de renunțare până la data de

15 decembrie inclusiv a anului pentru care se face raportarea

sau a anului în care s-a decis renunțarea;

b) cererea de mențiuni, în termen de 30 de zile de la data la

care au intervenit orice modificări ale informațiilor declarate anterior.

Completarea cererii

I. Felul cererii

Se marchează cu „X” pct. 1, 2 sau 3, după caz.

Cererea de înregistrare se completează cu ocazia primei

înregistrări.

Cererea de mențiuni se completează ori de câte ori se

modifică datele declarate anterior. 

Cererea de renunțare se completează cu ocazia renunțării

la înregistrare.

Atenție! În cazul cererii de mențiuni se completează toate

rubricile formularului cu datele valabile la momentul declarării,

indiferent dacă acestea au mai fost declarate. În cazul cererii de

renunțare se vor completa doar numărul individual de

identificare și denumirea din țara de origine.

II. Date de identificare a operatorului de platformă

Rândul 1. Număr individual de identificare

Nu se completează la depunerea inițială a formularului. Se

completează la depunerea cererii de mențiuni sau de renunțare.

Rândul 2. Denumire (din țara de origine)

Se completează denumirea operatorului de platformă din

țara de origine.

Rândul 3. Forma juridică (din țara de origine)

Se completează cu forma juridică a operatorului de platformă

din țara de origine.

Rândul 4. Data înființării în țara de origine (zz/ll/aaaa)

Se completează cu cifre arabe, în format zi/lună/an, data la

care s-a înființat operatorul de platformă în țara de rezidență.

Rândul 5. Date privind adresa sediului social din țara de

origine

Se completează cu date privind adresa sediului social din

țara de origine a operatorului de platformă.

Rândul 6. Cod de identificare fiscală din țara de rezidență

Se completează cu codul de identificare fiscală din țara de

rezidență a operatorului de platformă.

Rândul 7. Cod de TVA atribuit într-un stat membru al Uniunii

Europene

Se marchează cu „X” opțiunea DA și se completează cu

denumirea statului membru/statelor membre și codul/codurile

de TVA atribuit(e) operatorului de platformă. În situația în care

operatorul de platformă nu deține un cod de TVA într-un stat

membru al Uniunii Europene se marchează cu „X” opțiunea NU.

Rândul 8. Site-uri web

Se completează adresele web (URL) ale platformelor digitale

administrate de operatorul de platformă.

Rândul 9. Statele membre în care vânzătorii raportabili sunt

rezidenți

Se marchează cu „X” denumirea statelor membre în care

vânzătorii raportabili sunt rezidenți, în sensul subsecțiunii D

a secțiunii II din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală.

III. Reprezentare prin

Se marchează cu „X” în funcție de reprezentarea

contribuabilului în relația cu organul fiscal, prin împuternicit/

reprezentant legal, și se înscriu numărul și data înregistrării la

organul fiscal, de către împuternicit, a actului de împuternicire,

în original sau în copie legalizată, sau numărul și data

documentului care atestă calitatea de reprezentant legal, după

caz.

Date de identificare

Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului/

reprezentantului legal, după caz.

C A R A C T E R I S T I C I

de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (707) 

„Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare pentru operatorii de platformă, 

definiți în sensul pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I 

din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală”

1. Denumirea formularului: „Cerere de înregistrare/mențiuni/renunțare pentru operatorii de platformă,

definiți în sensul pct. 4 lit. b) din subsecțiunea A a secțiunii I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală”

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare.

3. Se utilizează de către operatorii de platformă, definiți în sensul pct. 4 lit. b) subsecțiunea A

secțiunea I din anexa nr. 5 din Codul de procedură fiscală care aleg să se înregistreze la autoritatea

competentă din România, în vederea respectării procedurilor de diligență fiscală și de raportare prevăzute

în secțiunile II și III din anexa nr. 5 la Codul de procedură fiscală.

4. Se întocmește de către operatorul de platformă sau de către împuternicitul/reprezentantul legal

al acestuia, după caz.

5. Circulă în format electronic la organul fiscal competent.

6. Se arhivează în format electronic, în arhiva electronică centralizată. Termenul de arhivare se

stabilește prin norme interne de arhivare electronică elaborate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

9

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a programului „Gala Cercetării Românești”

Văzând Referatul de aprobare nr. 700.395 din 14.11.2023, întocmit de

Unitatea de Implementare a Reformelor Policy Support Facility (PSF), 

având în vedere:

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 526/2023 privind aprobarea

programului „Gala Cercetării Românești”, cu modificările ulterioare;

— prevederile art. 58 alin. (3) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.492/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a

programului „Gala Cercetării Românești”, conform anexei care face parte din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Cercetării, Inovării

și Digitalizării duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 22 noiembrie 2023.

Nr. 21.382.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T  

de organizare și funcționare a programului „Gala Cercetării Românești”

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

Art. 1. — (1) Gala Cercetării Românești, denumită în

continuare Gala, este un program dedicat premierii unor realizări

deosebite în domeniul științei și tehnologiei, conform prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 526/2023 privind aprobarea programului

„Gala Cercetării Românești”, cu modificările ulterioare.

(2) Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, denumit în

continuare MCID, organizează Gala anual, la data și locul

stabilite prin ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării. 

(3) Gala se derulează conform prevederilor prezentului

regulament de organizare și funcționare, denumit în continuare

Regulamentul Galei.
(4) MCID are dreptul de a modifica Regulamentul în situații

excepționale, dar nu în timpul desfășurării Galei. Modificările

sunt anunțate pe site-ul MCID, https://www.mcid.gov.ro/, în

cadrul paginii dedicate Galei.

(5) Regulamentul Galei este disponibil pe site-ul MCID, în

cadrul paginii dedicate Galei.

(6) MCID își rezervă dreptul de a folosi în materialele de

promovare a Galei următoarele informații: numele participanților,

informațiile, fotografiile sau alte materiale incluse în cererile de

premiere. 

(7) MCID nu are obligația de a proteja confidențialitatea

informațiilor conținute în cererile de premiere, cu excepția

datelor de contact.

CAPITOLUL II

Drepturile și obligațiile candidaților și ale MCID

Art. 2. — (1) Candidații au următoarele drepturi:

a) să se înscrie în programul Galei fără a li se percepe niciun

fel de taxe;

b) să promoveze/să disemineze participarea la Gală, precum

și distincțiile obținute, utilizând orice canal de comunicare.

(2) Titularii au dreptul să poarte însemnul Galei în cadrul

tuturor evenimentelor tehnico-științifice internaționale la care

participă, în scopul promovării imaginii programului și a culturii

de cercetare națională.

Art. 3. — Candidații au următoarele obligații:

a) să respecte prezentul regulament și deciziile comisiei de

evaluare independentă;

b) să nu angajeze numele Galei, al MCID sau al partenerilor

acestuia în contexte defăimătoare, care pot aduce prejudicii

imaginii Galei și organizatorilor săi;



c) să pună la dispoziția MCID, dacă este cazul, documente

suplimentare care să detalieze informațiile din cererea de

premiere;

d) să colaboreze, dacă este cazul, cu MCID în vederea

elaborării unor materiale și documente legate de Gală.

Art. 4. — MCID are următoarele drepturi:

a) să coordoneze organizarea Galei;

b) să atragă parteneri în organizarea Galei și/sau decernarea

premiilor;

c) să promoveze organizarea Galei, utilizând orice canal de

comunicare.

Art. 5. — MCID are următoarele obligații:

a) să asigure tuturor candidaților dreptul la o selectare și

evaluare calitativă corecte;

b) să asigure vizibilitate Galei și partenerilor;

c) să colaboreze cu candidații în vederea clarificării oricăror

detalii privind cererea de premiere, necesare pentru asigurarea

unei selecții corecte a premianților.

CAPITOLUL III

Înscrierea cererilor de premiere la Gală

Art. 6. — (1) Candidatul poate formula și depune o singură

cerere de premiere, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul

regulament, aferentă unui domeniu științific dintre cele

prevăzute la art. 15 alin. (1), individual sau pentru o echipă de

cercetare.

(2) Cererile se transmit, exclusiv în format electronic, la

adresa de e-mail: galacercetarii@mcid.gov.ro. 

Art. 7. — (1) Se acordă un singur premiu pentru fiecare

domeniu științific de premiere dintre cele prevăzute la art. 15

alin. (1) candidatului declarat câștigător, fie el candidat

„individual” sau candidat „echipă de cercetare”, după caz. 

(2) Candidatul „individual” este o persoană care candidează

individual pentru un domeniu științific dintre cele prevăzute la

art. 15 alin. (1).

(3) Candidatul „echipă de cercetare” este o echipă de

cercetare alcătuită din mai multe persoane, care candidează

pentru un domeniu științific dintre cele prevăzute la art. 15 alin. (1),

cererea fiind depusă de către liderul echipei. 

(4) În cazul premiului acordat candidatului „echipă de

cercetare”, valoarea acestuia se împarte în mod egal membrilor

echipei.

(5) Premiile reprezintă venituri impozabile și se impozitează

conform legii.

Art. 8. — (1) Cererile de premiere sunt înscrise în programul

Galei sub forma unui document unic, prevăzut în anexa nr. 1 la

prezentul regulament. 

(2) Cererea de premiere este depusă în format .pdf

neprotejat, este redactată în limba engleză [prin excepție,

redactarea se poate face în limba română pentru cererile din

domeniul științific prevăzut la art. 15 alin. (1) lit. i)] și conține

următoarele informații:

a) o descriere a activității științifice, care cuprinde cel puțin

următoarele elemente:

(i) contribuțiile științifice remarcabile din ultimii 5 ani ale

candidatului, impactul lor și aplicațiile concrete ale

acestora în economie și/sau societate; 

(ii) premiul și categoria pentru care candidează;

b) curriculum vitae narativ al candidatului „individual” sau al

fiecărui membru al echipei de cercetare, în cazul candidatului

„echipă de cercetare”, din care să reiasă rezultatele activității de

cercetare din ultimii 5 ani și celelalte elemente menționate în

anexa nr. 2 la prezentul regulament — Fișa de selectare și

anexa nr. 3 la prezentul regulament — Fișa de evaluare

calitativă, în baza cărora se realizează selectarea și evaluarea

calitativă a cererilor; 

c) lista publicațiilor candidatului „individual” sau ale fiecărui

membru al echipei de cercetare, în cazul candidatului „echipă

de cercetare”, cu evidențierea publicațiilor relevante ale

candidatului în ultimii 5 ani și a publicațiilor comune ale

membrilor unei echipe de cercetare, în cazul candidatului

„echipă de cercetare”. Se menționează și un link al paginii web

unde se regăsesc publicațiile candidatului. 

(3) Candidații depun o declarație privind prelucrarea datelor

cu caracter personal, conform modelului din anexa nr. 5.

(4) Etapele de înscriere a cererilor de premiere, selecția

premianților și anunțarea câștigătorilor se desfășoară conform

calendarului Galei.

(5) Calendarul Galei se aprobă anual prin ordin al ministrului

cercetării, inovării și digitalizării și este publicat pe site-ul MCID,

în cadrul paginii dedicate Galei.

CAPITOLUL IV 

Desfășurarea procesului de selecție

Art. 9. — (1) Selecția premianților Galei se realizează în baza

unei proceduri de evaluare a cererilor de premiere, desfășurată

în două etape:

a) selectarea cererilor de premiere în vederea evaluării

calitative a acestora, denumită în continuare selectarea — prima

etapă;

b) evaluarea calitativă a cererilor de premiere care au depășit

etapa de selectare — a doua etapă.

(2) Selecția premianților se realizează de către o comisie de

evaluare independentă, constituită din comisia de selectare,

care are rolul de a coordona etapa de selectare, și din comisia

de evaluare calitativă, care are rolul de a coordona etapa de

evaluare calitativă, membrii acestora fiind numiți anual prin ordin

al ministrului cercetării, inovării și digitalizării.

(3) Cele două etape de selecție prevăzute la alin. (1) sunt

precedate de verificarea administrativă a criteriilor de eligibilitate

reglementate la art. 13.

(4) Prima etapă este îndeplinită de către comisia de selectare

formată din 9 membri, astfel: un membru este reprezentant al

MCID, 2 membri sunt propuși de către Consiliul Național al

Cercetării Științifice (CNCS), 2 membri sunt propuși de către

Colegiul Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare

(CCCDI), 2 membri sunt propuși de către Consiliul Național al

Rectorilor (CNR) și 2 membri sunt propuși de către Prezidiul

Academiei Române (AR). 

(5) Președintele comisiei de selectare este reprezentantul

MCID.

(6) Cvorumul pentru derularea lucrărilor comisiei de selectare

este de 5 membri. 

(7) Comisia de selectare decide cu votul majorității membrilor

prezenți la ședință. 

(8) A doua etapă a selecției premianților Galei este îndeplinită

de către comisia de evaluare calitativă, formată din președinte

și membrii comisiei, numiți prin ordin al ministrului cercetării,

inovării și digitalizării la propunerile CNCS, CCCDI, CNR și AR,

astfel încât din comisia de evaluare calitativă să facă parte câte

cel puțin 3 membri cu expertiză în fiecare dintre domeniile

științifice prevăzute în cadrul fiecărui panel, astfel cum se

regăsesc acestea la art. 15 alin. (2).

(9) Comisia de evaluare calitativă este formată din experți

evaluatori din țară și străinătate. 

(10) Membrii comisiei de evaluare calitativă completează o

declarație pe propria răspundere privind confidențialitatea,

imparțialitatea și competența în domeniul panelului din care fac

parte, conform modelului din anexa nr. 4 la prezentul regulament. 

(11) Fiecare expert evaluator se angajează să informeze

MCID, în scris, în orice moment pe parcursul procesului de

evaluare calitativă despre orice situație privitoare la

neîndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (10) sau despre

aflarea în orice conflict de interese în raport cu cererea de

premiere pe care o evaluează.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

10



(12) În situația în care un membru al comisiei de evaluare

calitativă se află în conflict de interese în raport cu o cerere de

premiere depusă, acesta nu participă la evaluarea respectivei

cereri și nu decide în cazul respectiv. 

(13) Conflictul de interese există dacă expertul evaluator se

află în una dintre următoarele situații, în raport cu candidatul

individual și/sau cu membrii echipei de cercetare:

a) a fost implicat în pregătirea cererii de premiere;

b) are beneficii directe dacă cererea de premiere este

premiată;

c) are o relație de afinitate sau rudenie până la gradul III cu

candidatul individual sau cu unul dintre membrii echipei de

cercetare;

d) este angajat sau în ultimii 3 ani a fost angajat al instituției

de la care provine candidatul individual sau unul dintre membrii

echipei de cercetare;

e) a fost coautor al unei lucrări științifice (articol, brevet, carte)

publicate de candidatul individual sau de unul dintre membrii

echipei de cercetare, în ultimii 5 ani; 

f) a fost coordonatorul tezei de doctorat a candidatului

individual sau a unuia dintre membrii echipei de cercetare;

g) are afiliere sau un transfer în așteptare la orice

departament/centru de cercetare al instituției de la care provine

candidatul individual sau unul dintre membrii echipei de

cercetare;

h) se află într-un conflict științific sau personal în curs de

desfășurare cu candidatul individual sau unul dintre membrii

echipei de cercetare;

i) a fost membru în echipa unui proiect de cercetare în care

a fost membru și candidatul individual sau unul dintre membrii

echipei de cercetare care au depus cerere de premiere;

j) se află în orice altă situație care ar putea compromite

capacitatea sa de a evalua cererea în mod imparțial. 

(14) În cadrul proceselor de selectare, respectiv evaluare

calitativă, membrii comisiilor pot solicita clarificări din partea

candidaților cu privire la informațiile din cererea de premiere,

fără însă a se permite adăugări la cererea de finanțare.

(15) Comisia de selectare și comisia de evaluare calitativă

sunt sprijinite din punct de vedere tehnic de personalul Unității

de Implementare a Reformelor PSF, denumită în continuare

UIRPSF, din cadrul MCID. 

Art. 10. — (1) Selectarea cererilor de premiere reprezintă o

fază preliminară a etapei de evaluare calitativă și se realizează

în baza indicatorilor cantitativi prevăzuți în anexa nr. 2. 

(2) Pentru a fi selectată în vederea evaluării calitative, o

cerere de premiere trebuie să îndeplinească minimum 3 dintre

cei 6 indicatori cantitativi prevăzuți în anexa nr. 2.

(3) Selectarea la categoria de premii „individual” se face în

baza activității științifice a candidatului.

(4) Selectarea la categoria de premii „echipă de cercetare” se

face în baza activității științifice a liderului echipei.

(5) Sunt declarate admise spre selectare doar cererile de

premiere care îndeplinesc criteriile de eligibilitate prevăzute la

art. 13.

(6) Sunt declarate admise spre evaluare calitativă doar

cererile de premiere care îndeplinesc criteriile de eligibilitate

prevăzute la art. 13 și au fost selectate în baza indicatorilor

cantitativi de activitate prevăzuți în anexa nr. 2, conform

prevederilor alin. (2). 

Art. 11. — (1) Evaluarea calitativă a cererilor de premiere se

face de către comisia de evaluare calitativă și reprezintă etapa

în care sunt analizate din punct de vedere calitativ cererile de

premiere care au depășit etapa de selectare. 

(2) Evaluarea calitativă a cererilor se face conform criteriilor

de evaluare calitativă prevăzute la art. 14 și în anexa nr. 3,

avându-se în vedere realizările de excepție din domeniul

științelor, în concordanță cu domeniile premiate în cadrul Galei.

(3) Comisia de evaluare calitativă se constituie în paneluri

de evaluare aferente domeniilor prevăzute la art. 15 alin. (2),

fiecare membru al comisiei de evaluare calitativă fiind asociat

unui panel.

(4) La finalizarea proceselor de selectare și evaluare

calitativă, comisiile de selectare și evaluare calitativă reunite

înaintează MCID lista cu cererile propuse spre premiere. MCID

aprobă lista câștigătorilor, câte unul pentru fiecare domeniu

științific dintre cele prevăzute la art. 15 alin. (1), prin ordin al

ministrului cercetării, inovării și digitalizării. 

(5) După încheierea perioadei de selecție, cererile de

premiere câștigătoare sunt afișate pe site-ul MCID,

https://www.mcid.gov.ro/, în cadrul paginii dedicate Galei.

Art. 12. — (1) O cerere de premiere poate fi evaluată cu

maximum 100 de puncte. 

(2) Pentru a putea fi premiat, candidatul „individual” sau

candidatul „echipă de cercetare” trebuie să obțină minimum 85

de puncte. 

(3) În urma discuțiilor purtate în panel, fiecare membru al

panelului acordă un punctaj cuprins între 0 și 100 de puncte

fiecărei cereri evaluate. Punctajul final acordat unei cereri de

premiere este calculat ca medie aritmetică a punctajelor

acordate de către fiecare expert evaluator, membru al panelului

aferent domeniului științific pentru care a fost depusă cererea.

(4) Premiul se acordă cererii care a obținut cel mai mare

punctaj din domeniul științific corespunzător premiului, conform

art. 15 alin. (1). Ierarhizarea se face în ordinea descrescătoare

a punctajului acordat fiecărei cereri corespunzătoare fiecărui

domeniu științific în care se acordă un premiu, conform art. 15

alin. (1). 

(5) În cazul în care există două cereri de premiere cu punctaj

final identic, departajarea acestora se face în funcție de

punctajul total obținut pentru criteriile din anexa nr. 3, în ordinea

în care acestea se regăsesc menționate. 

(6) În cazul în care pentru un anumit premiu nu există nicio

cerere de premiere care a obținut minimum 85 de puncte,

respectivul premiu nu se acordă. 

(7) O cerere de premiere poate fi eliminată în orice moment

pe parcursul procesului de selecție, în cazul în care nu se

respectă prevederile prezentului regulament.

CAPITOLUL V

Criterii de eligibilitate

Art. 13. — (1) Cererile de premiere depuse sunt considerate

eligibile pentru etapele de selectare și evaluare calitativă, dacă

sunt îndeplinite cumulativ următoarele criterii de eligibilitate:

a) candidatul este doctor în științe; 

b) candidatul a publicat, în ultimii 5 ani anteriori datei-limită

pentru depunerea proiectelor, în calitate de autor principal,

conform definiției prezentate în anexa nr. 6 la prezentul

regulament: 

(i) pentru domeniile științifice cuprinse în panelul științe

exacte și inginerie și panelul științele vieții, conform

art. 15 alin. (2) minimum 6 lucrări, cu afiliere în

România (încadrate cu tipul de document/document

type article), publicate în reviste din Science Citation

Index Expanded, aflate printre primele 50% (cuartila

Q1 și Q2) în cadrul unui subdomeniu/Web of Science

Category stabilit de Clarivate Analytics; 

N O T Ă:

Se iau în considerare cuartilele (Q) corespunzătoare valorilor

indicatorilor scientometrici Article Influence Score (AIS) din

ultima ediție Journal Citation Reports (JCR) disponibilă la

momentul trimiterii cererii. În cazul în care un jurnal este indexat

în mai multe subdomenii conform Clarivate Analytics, se

consideră cea mai favorabilă încadrare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

11



(ii) pentru domeniile științifice cuprinse în panelul științe

sociale și umaniste, conform art. 15 alin. (2) minimum

6 lucrări, cu afiliere în România, încadrate cu tipul de

document/document type article), publicate în reviste

din Social Sciences Citation Index sau Arts &

Humanities Citation Index, aflate printre primele 50%

(cuartila Q1 și Q2) în cadrul unui subdomeniu/Web of

Science Category stabilit de Clarivate Analytics sau în

reviste din Scopus aflate printre primele 50%

(percentila între 75

th

și 100

th

sau percentila între 50

th

și 75

th

după CiteScore) în cadrul unui subdomeniu/

Subject area-Category stabilit de Elsevier.

N O T Ă:

Se iau în considerare cuartilele (Q) corespunzătoare valorilor

indicatorilor scientometrici Article Influence Score (AIS) din

ultima ediție Journal Citation Reports (JCR) disponibilă la

momentul trimiterii cererii. În cazul în care un jurnal este indexat

în mai multe subdomenii conform Clarivate Analytics, se

consideră cea mai favorabilă încadrare. În cazul științelor

umaniste, publicarea în ultimii 5 ani a unei cărți la o editură

internațională de prestigiu sau la o editură clasificată CNCS A

este echivalentă cu publicarea a două articole Q1 sau Q2.

(2) În cazul candidatului „echipă de cercetare”, criteriile de

eligibilitate trebuie îndeplinite de către liderul de echipă. 

(3) Sunt acceptate spre selectare și evaluare calitativă doar

cererile de premiere depuse de către cercetători având afiliere

instituțională în România. Afilierea trebuie să corespundă cu

datele menționate în cerere. 

(4) Cererile și CV-urile candidaților se postează pe pagina

dedicată Galei, cu minimum 3 zile înainte de începerea etapei

de verificare a eligibilității.

(5) Îndeplinirea criteriilor de eligibilitate este verificată de

către personalul Unității de Implementare a Reformelor PSF din

cadrul MCID, care poate solicita informații suplimentare

candidaților referitoare la cererile de premiere. 

(6) Înainte de finalizarea procesului de verificare a eligibilității,

orice persoană poate sesiza MCID cu privire la eventuale

neconformități în cererile publicate, MCID având obligația de a

analiza sesizările primite.

(7) Rezultatele verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate

sunt afișate pe site-ul MCID, https://www.mcid.gov.ro/, în cadrul

paginii dedicate Galei, cu minimum 5 zile înainte de demararea

procesului de selecție.

(8) Contestațiile referitoare la îndeplinirea criteriilor de

eligibilitate se pot transmite prin e-mail, la adresa:

galacercetarii@mcid.gov.ro, într-un interval de maximum 3 zile

lucrătoare de la data afișării rezultatelor.

(9) După analizarea contestațiilor, afișarea rezultatelor se

face conform calendarului Galei, iar cererile de premiere

declarate eligibile sunt transmise comisiei de selectare. 

CAPITOLUL VI

Criteriile de evaluare calitativă

Art. 14. — Evaluarea calitativă a cererilor selectate conform

indicatorilor cantitativi de activitate prevăzuți în anexa nr. 2 se

face în baza următoarelor criterii de evaluare calitativă

prevăzute în anexa nr. 3:

a) C1. rezultatele activității de cercetare și/sau inovare,

evaluate prin cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu,

articole publicate în jurnale indexate Journal Citation Reports

Q1 conform scorului de influență (AIS) sau brevete de invenție

aplicate; 

b) C2. impactul activității de cercetare și/sau inovare, evaluat

prin calitatea citărilor în jurnale indexate Journal Citation Reports

Q1 conform scorului de influență și/sau prin prezentarea unor

aplicații concrete ale rezultatelor cercetării în economie și/sau

societate; 

c) C3. capacitatea de a atrage fonduri de cercetare sau de a

colabora cu organizații publice și/sau private de cercetare,

evaluată prin numărul de proiecte de cercetare câștigate și

valoarea acestora sau prin dobândirea calității de cadru

didactic/cercetător/speaker invitat la universități sau la

manifestări internaționale de prestigiu;

d) C4. prestigiul profesional, evaluat prin gradul de

recunoaștere/apreciere a activității științifice a candidatului în

comunitatea academică internațională; 

e) C5. capacitatea organizatorică, evaluată prin modul în

care candidatul a contribuit la formarea tinerilor cercetători

și/sau la constituirea unor grupuri de cercetare cu rezultate

remarcabile la nivel internațional. 

CAPITOLUL VII

Domeniile și categoriile premiate în cadrul Galei

Art. 15. — (1) Domeniile științifice pentru care se acordă

premiile prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 526/2023 privind

aprobarea programului „Gala Cercetării Românești”, cu

modificările ulterioare, sunt următoarele:

a) științe inginerești — Premiul „Henri Coandă”; 

b) matematică și informatică — Premiul „Grigore Constantin

Moisil”;

c) științele pământului, mediu și schimbări climatice —

Premiul „Grigore Cobălcescu”;

d) științele vieții — Premiul „George Emil Palade”; 

e) chimie — Premiul „Raluca Rîpan”;

f) energie și materiale avansate — Premiul „Nicolae

Vasilescu Karpen”;

g) fizică — Premiul „Șerban Țițeica”;

h) biotehnologii — Premiul „Gheorghe Ionescu-Șișești”;

i) științe umaniste — Premiul „Dimitrie Cantemir”;

j) medicină — Premiul „Ana Aslan”;

k) științe sociale și economie — Premiul „Mattei Dogan”.

(2) Fiecare panel este constituit din experți evaluatori pentru

următoarele domenii științifice: 

a) panelul științe exacte și inginerie: științe inginerești;

matematică și informatică; științele pământului, mediu și

schimbări climatice; chimie; energie și materiale avansate; fizică; 

b) panelul științele vieții: medicină; științele vieții;

biotehnologii; 

c) panelul științe sociale și umaniste: științe umaniste; științe

sociale și economie.

(3) Categoriile pentru care se pot acorda premiile sunt:

a) individual;

b) echipă de cercetare. 

(4) Pentru fiecare domeniu științific se acordă cel mult un

premiu, fie pentru categoria „individual”, fie pentru categoria

„echipă de cercetare”. 

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 16. — (1) În situația în care un câștigător nu poate fi

prezent la decernarea premiilor în timpul desfășurării Galei,

acesta poate delega sau împuternici o altă persoană pentru a

participa la Gală.

(2) MCID poate acorda și alte distincții cuprinzând embleme,

plachete onorifice, denumiri onorifice și medalii, în limita

fondurilor aprobate anual în bugetul acestuia.

(3) MCID poate decide acordarea altor premii speciale sau

de excelență, fără valoare materială, în cadrul Galei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

13

ANEXA Nr. 1
la  regulament

C E R E R E  D E  P R E M I E R E*

* Se redactează în limba engleză. Prin excepție, redactarea cererii de premiere se face în limba română pentru cererile din domenii cu specific românesc:

limba și literatura română și dreptul românesc.

** Rezultatele activității de cercetare sunt evaluate conform anexei nr. 3 la Regulamentul de organizare și funcționare a programului „Gala Cercetării Românești”.

1. Candidat

Nume: 

Nume anterioare (dacă este cazul):

Prenume: 

Doctor din anul (se prezintă copie a diplomei de doctor sau

echivalent):

Poziția ocupată:

Instituția:

Telefon mobil:

Adresa de e-mail:

2. Ediția „Gala Cercetării Românești”:

3. Premiul și categoria pentru care aplică (individual sau

echipă de cercetare):

4. Lider de echipă, dacă este cazul:

5. Componența echipei de cercetare, dacă este cazul (numele

membrilor echipei, poziția ocupată, anul ultimei diplome acordate):

6. O descriere a celor mai importante realizări științifice din

ultimii 5 ani (maximum 4 pagini, format A4, caractere Times New

Roman, 12 puncte, spațiere între linii de 1,5 și margini de 2 cm)**

7. Curriculum vitae narativ al candidatului „individual” sau al

fiecărui membru al echipei de cercetare, în cazul candidatului

„echipă de cercetare”, din care să reiasă rezultatele activității de

cercetare din ultimii 5 ani, conform indicatorilor cantitativi din

anexa nr. 2 la regulament și criteriilor de evaluare calitativă

prevăzute în anexa nr. 3 la regulament. 

8. Lista publicațiilor candidatului „individual” sau ale fiecărui

membru al echipei de cercetare, în cazul candidatului „echipă de

cercetare”, cu evidențierea publicațiilor relevante ale candidatului în

ultimii 5 ani și a publicațiilor comune ale membrilor unei echipe de

cercetare, în cazul candidatului „echipă de cercetare”. Se menționează

și un link al paginii web unde se regăsesc publicațiile candidatului. 

9. Lista proiectelor de cercetare câștigate de candidat și

valoarea acestora

10. Lista brevetelor depuse și a celor acceptate, dacă este cazul

ANEXA Nr. 2
la regulament 

F I Ș A  D E  S E L E C T A R E*

Propus spre evaluare calitativă****

Respins

Membrii Comisiei de selectare

Membru 1 

Nume și prenume:

Semnătura 

Membru 2 

Nume și prenume:

Semnătura 

Membru n 

Nume și prenume:

Semnătura 

Data:

* https://clarivate.com/highly-cited-researchers/

** Conform Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.665/2020 privind aprobarea listei universităților de prestigiu din alte state.

*** Notă: Se iau în considerare valorile indicatorilor scientometrici Article Influence Score (AIS) din ultima ediție Journal Citation Reports (JCR) din Web

of Science disponibilă la momentul trimiterii cererii. În cazul științelor umaniste, publicarea în ultimii cinci ani a unei cărți la o editură internațională de prestigiu este

echivalentă cu publicarea unui articol într-un jurnal cu AIS = 2,5. În cazul în care un jurnal este indexat în mai multe subdomenii, conform Clarivate Analytics, se

consideră cea mai favorabilă încadrare. 

**** O cerere de premiere este selectată pentru etapa de evaluare calitativă, dacă îndeplinește cel puțin 3 indicatori cantitativi de activitate dintre cei 6.

Rezultatele activității de cercetare ale candidatului din ultimii 5 ani

Se au în vedere următorii indicatori cantitativi de activitate:

1. lucrări în calitate de autor principal sau coautor încadrate cu tipul de document article, publicate în reviste indexate Web of

Science JCR cuartila Q1 conform AIS (se ia în considerare ultima clasificare disponibilă în raport cu anul depunerii cererii) —

minimum 7. În cazul științelor umaniste, publicarea a 4 cărți la edituri internaționale de prestigiu sau la edituri clasificate CNCS A;

2. clasare în top 1% după citări/Highly Cited Researcher in the field of ...... (conform indexării Highly Cited Researchers

TM

,

Clarivate

TM

)* — Da;

3. proiecte de cercetare naționale și internaționale, câștigate prin competiție, cu valoare de minimum 100.000 euro fiecare și

echipă de minimum 3 membri, în calitate de director/conducător de proiect — minimum 1;

4. calitatea de cercetător/cadru didactic invitat la universități de prestigiu din străinătate — minimum 1**;

5. calitatea de editor-șef la o revistă indexată Journal Citation Reports — minimum 1;

6. scor de influență cumulat A, calculat după formula               unde n este numărul articolelor publicate de candidat în ultimii 5 ani,

AISi reprezintă valoarea AIS al jurnalului în care este publicat articolul i (se ia în considerare ultima clasificare disponibilă în

raport cu anul depunerii cererii) și ni reprezintă numărul total de autori ai articolului i — A minimum 5***.

O cerere de premiere este selectată pentru etapa de evaluare calitativă dacă îndeplinește cel puțin 3 indicatori cantitativi de

activitate dintre cei 6.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

14

ANEXA Nr. 3
la regulament

F I Ș A  D E  E V A L U A R E  C A L I T A T I V Ă  

Criterii de evaluare calitativă Punctaj acordat

C1. Rezultatele activității de cercetare și/sau inovare, evaluate prin cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu,

articole publicate în jurnale indexate Journal Citation Reports Q1 conform scorului de influență (AIS) sau brevete de

invenție aplicate

În ce măsură candidatul a demonstrat realizări de excepție, dovezi ale gândirii independente creative,

din domeniul științelor și promovării identității culturale naționale?

20

În ce măsură realizările științifice ale candidatului au depășit stadiul actual al cunoașterii în domeniu? 20

Punctaj criteriul 1 40

C2. Impactul activității de cercetare și/sau inovare, evaluat prin calitatea citărilor în jurnale indexate Journal Citation Reports Q1

conform scorului de influență și/sau prin prezentarea unor aplicații concrete ale rezultatelor cercetării în economie și/sau societate

Care este calitatea citărilor candidatului și în ce măsură realizările științifice ale acestuia se regăsesc în

societate și/sau economie? În cazul științelor inginerești, în ce măsură realizările tehnice ale acestuia se

regăsesc în brevete de invenție internaționale sau la nivelul Uniunii Europene

20

Punctaj criteriul 2 20

C3. Capacitatea de a atrage fonduri de cercetare sau de a colabora cu organizații publice și/sau private de cercetare, evaluată

prin numărul de proiecte de cercetare câștigate și valoarea acestora sau prin dobândirea calității de cadru didactic/

cercetător/speaker invitat la universități sau la manifestări internaționale de prestigiu

Care este valoarea proiectelor de cercetare câștigate de candidat și/sau ce colaborări naționale/internaționale

a avut acesta? 10

Punctaj criteriul 3 10

C4. Prestigiul profesional, evaluat prin gradul de recunoaștere/apreciere a activității științifice a candidatului în comunitatea

academică internațională

Care este nivelul de apreciere al candidatului în comunitatea academică internațională și cum a contribuit

acesta la cultura și știința mondială?

La ce reviste este editor candidatul?

20

Câte cărți a publicat/editat candidatul la edituri internaționale de prestigiu?

Ce premii științifice naționale și internaționale a obținut candidatul?

Este candidatul membru al unor organizații profesionale internaționale de prestigiu?

A fost candidatul implicat în organizarea unor manifestări internaționale de prestigiu?

Punctaj criteriul 4 20

C5. Capacitate organizatorică, evaluată prin modul în care candidatul a contribuit la formarea tinerilor cercetători și/sau la

constituirea unor grupuri de cercetare cu rezultate remarcabile la nivel internațional

Cum a contribuit candidatul la formarea și consolidarea unor grupuri de cercetare cu rezultate remarcabile

la nivel internațional?

10

Punctaj criteriul 5 10

Punctaj total 100

Total punctaj obținut:

Membrii Comisiei de evaluare calitativă 

Membru 1 

Nume și prenume:

Semnătura 

Membru 2 

Nume și prenume:

Semnătura 

Membru n 

Nume și prenume:

Semnătura 

Data:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

15

ANEXA Nr. 4 
la regulament

D E C L A R A Ț I E  

pe propria răspundere privind confidențialitatea, imparțialitatea, competența și conflictul de interese*

Subsemnatul/Subsemnata, ................................................, având calitatea de expert evaluator în cadrul comisiei de

evaluare calitativă pentru panelul ......................., domeniul ....................................., în cadrul programului „Gala Cercetării

Românești”, declar pe propria răspundere competența în domeniul menționat și că mă angajez să păstrez confidențialitatea

informațiilor de care iau cunoștință în timpul procesului de evaluare calitativă și să fiu imparțial(ă) în raport cu activitatea desfășurată

pe durata acestui proces, potrivit legii. 

De asemenea, în baza informațiilor pe care le dețin la această dată, declar pe propria răspundere că participarea în cadrul

procesului de evaluare calitativă a cererilor de premiere depuse în cadrul programului „Gala Cercetării Românești” nu este de

natură a crea o situație de conflict de interese în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (13) din regulament.

Confirm că, în situația în care aș descoperi, pe durata exercitării calității de expert evaluator, că mă aflu în una din situațiile

arătate mai sus, precum și în regulamentul de organizare și funcționare a Galei, voi informa comisia de evaluare calitativă imediat

cu privire la această situație și mă voi retrage.

Nume și prenume:

Semnătura

Data:

* Prezenta declarație se completează de către toți experții evaluatori din țară și din străinătate din cadrul comisiei de evaluare calitativă.

ANEXA Nr. 5 
la regulament

D E C L A R A Ț I E  

de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal*

Subsemnatul/Subsemnata, ............................................., având calitatea de ..........................................................................,

(lider de echipă sau membru în echipa de proiect) 

declar că:

• am fost informat(ă) cu privire la prevederile Regulamentului (UE) 679/26 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date;

• am fost informat(ă) că beneficiez de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor mele și dreptul de a nu fi supus unei

decizii individuale;

• am fost informat(ă) că datele cu caracter personal urmează să fie prelucrate și stocate în cadrul Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării;

• am fost informat(ă) că prelucrarea datelor mele cu caracter personal este necesară în vederea obligațiilor legale ce îi revin

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării în cadrul programului „Gala Cercetării Românești”, precum și în scopul intereselor și

drepturilor ce îmi revin, conform regulamentului Galei;

• am fost informat(ă) că datele mele cu caracter personal sunt comunicate autorităților publice, precum și altor instituții

abilitate (de exemplu: ANAF, ANFP, ITM, ANI, la solicitarea instanțelor judecătorești sau organelor de cercetare penală etc.) sau

parteneri pentru promovarea Galei;

• am fost informat(ă) că, în scopul prelucrării exacte a datelor mele cu caracter personal, am obligația de a aduce la

cunoștința Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării orice modificare survenită asupra datelor mele personale;

• am fost informat(ă) că am dreptul să îmi retrag consimțământul în orice moment printr-o cerere scrisă, întemeiată, datată

și semnată, depusă la sediul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, exceptând cazul în care prelucrarea datelor mele cu

caracter personal este necesară în legătură cu procesul de selecție din cadrul Galei.

În consecință, îmi dau consimțământul pentru prelucrarea, transmiterea și stocarea datelor cu caracter personal în cadrul

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării.

Lider de echipă

Nume și prenume:

Semnătura

Data: 

Membru echipa de proiect 1

Nume și prenume:

Semnătura

Data: 

Membru echipa de proiect 2

Nume și prenume:

Semnătura

Data:

Membru echipa de proiect n

Nume și prenume:

Semnătura

Data:

* Prezenta declarație este completată de către candidatul „individual” și de către membrii echipei de cercetare, după caz.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/6.XII.2023

16

ANEXA Nr. 6
la regulament

D E F I N I Ț I A  

autorului principal/autorilor principali al/ai unei publicații

Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi: 

a) primul autor, în cazul în care ordinea autorilor unei publicații reflectă contribuția lor la publicație;

b) autorul corespondent (numit corresponding author sau aflat în corresponding address în Web of Science), în cazul în

care acesta este indicat;

c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a

autorului corespondent;

d) ultimul autor, în cazul științelor biomedicale [pe lângă cei menționați la lit. a), b) și c)], contribuția sa fiind considerată

egală cu cea a autorului corespondent. Aceste publicații trebuie să apară în reviste indexate de Journal Citation Reports în

următoarele categorii: Allergy; Anatomy & Morphology; Andrology; Anesthesiology; Behavioral Sciences; Biochemical Research

Methods; Biochemistry & Molecular Biology; Biology; Biophysics; Cardiac & cardiovascular Systems; Cell Biology; Clinical

Neurology; Critical Care Medicine; Dentistry, Oral Surgery & Medicine; Dermatology; Developmental Biology; Emergency Medicine;

Endocrinology & Metabolism; Entomology; Evolutionary Biology; Gastroenterology & Hepatology; Genetics & Heredity; Geriatrics &

Gerontology; Hematology; Immunology; Infectious Diseases; Integrative & Complementary Medicine; Marine & Freshwater

Biology; Medical Ethics; Medical Informatics; Medical Laboratory Technology; Medicine, General & Internal; Medicine, Legal;

Medicine, Research & Experimental; Microbiology; Neuroimaging; Neurosciences; Nutrition & Dietetics; Obstetrics & Gynecology;

Oncology; Ophthalmology; Orthopedics; Otorhinolaryngology; Parasitology; Pathology; Pediatrics; Peripheral Vascular Disease;

Pharmacology & Pharmacy; Physiology; Plant Sciences; Primary Health Care; Psychiatry; Public, Environmental & Occupational

Health; Radiology, Nuclear Medicine & Medical Imaging; Rehabilitation; Reproductive Biology; Respiratory System; Rheumatology;

Surgery; Toxicology; Transplantation; Tropical Medicine; Urology & Nephrology; Veterinary Sciences; Virology; Zoology;

e) toți autorii publicației, în cazul în care, conform practicii din domeniu, ordinea autorilor unei publicații nu reflectă

contribuția lor la publicație (în cazurile în care autorii unei publicații sunt indicați în ordine alfabetică sau sunt indicați sub forma

unei colaborări, fără a preciza explicit numele autorilor); se consideră aici numai publicațiile din următoarele domenii: matematică,

fizica matematică, informatică și economie. Aceste publicații trebuie să apară în reviste indexate de Journal Citation Reports în

următoarele categorii: Mathematics; Physics, Mathematical; Statistics & Probability; Mathematics, Interdisciplinary Applications;

Mathematics, Applied; Computer Science (toate subdomeniile); Economics; Business, finance; Management; Operations research &

management science; Multidisciplinary sciences;

f) autorii care au susținut notă internă de aprobare în vederea trimiterii spre publicare, în cazul publicațiilor din domeniul

fizicii energiilor înalte în care autorii sunt indicați în ordine alfabetică sau sunt indicați sub forma unei colaborări, fără a preciza

explicit numele acestora. Aceste publicații trebuie să apară în reviste indexate de Journal Citation Reports în următoarele categorii:

Physics, nuclear; Physics, particles and fields; Physics, Multidisciplinary. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477914]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1098/6.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


